
                                     
     Ministero della cultura 

          MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO 
DI MIRAMARE 

 
 

 

AREA PROGETTAZIONE STRUTTURE, IMPIANTI, SICUREZZA E 
ACCOGLIENZA 

(RESP. ARCH. GIORGIA OTTAVIANI) 
 

UFFICIO TECNICO E SICUREZZA 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante "Istituzione del Ministero per i beni e le attivita' 
culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante "Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 27 novembre 2014 recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e 
del Turismo” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 23 dicembre 2014 e 
successive modificazioni recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, D.P.C.M. 2 dicembre 2019, N. 169; 

VISTO il Decreto dirigenziale 3 maggio 2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Andreina Contessa 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore de Il Museo Storico e il Parco del Castello 
di Miramare; 

VISTO il decreto dirigenziale generale del 21 aprile 2021, Rep. n. 351, di rinnovo dell’incarico di Direttore del 
Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa;  

VISTO l’art. 9 dello Statuto del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare approvato dal Ministro della 
Cultura con decreto n. 131 dd. 25.03.2021 e disponente l’articolazione del Museo in Aree Funzionali; 

MU-MIRA|29/06/2023|DECRETO 31



 

VISTO il decreto ministeriale 13 gennaio 202, rep. 34 recante “Ripartizione delle dotazioni organiche del 
personale non dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto del 9 marzo 2021, rep. 45 del Segretariato Regionale concernente la dotazione organica del 
personale del Ministero della cultura assegnata agli Istituti del Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il D.M. 401 14/11/2022 “Ripartizione della dotazione organica del personale non dirigenziale del 
ministero della cultura”; 

VISTO il CCNL Funzioni Centrali 2019-2021 sottoscritto il giorno 9 maggio 2022 tra l’A.Ra.N. e le 
Organizzazioni e Confederazioni sindacali rappresentative del Comparto Funzioni Centrali; 

VISTO il Titolo III del succitato CCNL intitolato “Ordinamento professionale”; 

CONSIDERATA la necessità di ridefinire l’organizzazione del Museo Storico e il Parco del Castello di 
Miramare ai fini di una più efficace allocazione delle risorse umane presenti; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla modifica di alcuni uffici in cui si articola l’organizzazione del 
Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare e ad una nuova distribuzione dei compiti e delle responsabilità 
tra i dipendenti attualmente in servizio; 

RIBADENDO l’esigenza di garantire ad ogni ufficio un funzionario responsabile che sia in grado di far fronte 
con continuità ai numerosi adempimenti richiesti dalla normativa di settore, nonché al rispetto delle tempistiche 
imposte dalla normativa stessa. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E RICHIAMATO 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
(Ufficio Tecnico e Sicurezza) 

 
Con il presente decreto viene modificato l’Ufficio Tecnico istituito con decreto n. 17 del 17/08/2018 del Museo 
Storico e il Parco del Castello di Miramare quale unità organizzativa (UO) preposta all’espletamento delle 
funzioni indicate dalla normativa di settore e viene istituito l’Ufficio Tecnico e Sicurezza. 
 
 

Art. 2 
(Composizione) 

 
L’Ufficio Tecnico e Sicurezza è diretto dal Direttore del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare, 
Dott.ssa Andreina Contessa, ed è composto dai seguenti componenti: 
 

Responsabile Conservazione e Restauro: Arch. Francesco Krecic, Funzionario architetto, Area 
Funzionari;  
 
Responsabile Manutenzione ed Impianti: Arch. Carlo Manfredi, Funzionario architetto, Area Funzionari;  
 



 

Responsabile Parco Storico – Aree Verdi: Arch. Giorgia Ottaviani, Funzionario architetto, Area 
Funzionari.  
 
 

Art. 3 
(Funzioni e Compiti) 

 
L’ufficio attraverso i suoi curatori si occupa dell’architettura delle strutture degli immobili, dell’efficace 
funzionamento degli impianti e della cura del Parco-Aree Verdi presenti nel Museo Storico e nel Parco del 
Castello di Miramare curandone la tutela in sinergia con i curatori dell’ “Area Gestione e Cura del Patrimonio”. 
E’ responsabile della  programmazione degli interventi e delle proposte di finanziamento per le aree di 
competenza, curando l’implementazione delle procedure di affidamento per lo svolgimento dei relativi interventi 
in particolare per le fasi di progettazione e direzione lavori riguardanti le manutenzione e il restauro concernenti i 
relativi ambiti di responsabilità. 
Relativamente alla sicurezza, l’Ufficio fornisce supporto e affianca il Direttore nella cura, conduzione e vigilanza 
del piano di sicurezza dell’ente, sovrintendendo e assicurando: la supervisione e il monitoraggio periodico delle 
attività previste dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; la sicurezza 
delle strutture con riferimento al Museo, alle Ex Scuderie e al Parco e relativi immobili; la sicurezza degli 
impianti; la sicurezza delle collezioni, garantendo il rispetto delle norme e l’implementazione delle procedure 
volte a garantire la conservazione e la prevenzione specifica dai rischi da furto e danneggiamento e dai rischi di 
carattere ambientale; la sicurezza del personale e del pubblico attraverso il coordinamento e l’applicazione delle 
norme di sicurezza, accesso, percorso e afflusso orientando a tal fine anche l’attività di accoglienza e vigilanza; la 
pianificazione di tutti gli aspetti di sicurezza e logistica legati allo svolgimento di attività esterne ed interne, in 
occasione di eventi programmati dalla Direzione in collaborazione con l'Ufficio promozione e comunicazione. 
 
 
Per lo svolgimento delle attività indicate nel presente articolo il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare 
assegna a ciascuno dei dipendenti addetti all’Ufficio Tecnico e Sicurezza un’idonea postazione di lavoro 
all’interno della stanza riservata ai componenti dell’Ufficio di cui al presente decreto dotata delle attrezzature 
informatiche e dei supporti indispensabili per lo svolgimento dell’attività lavorativa richiesta.  
 

 

Art. 4 
(Decorrenza) 

 
 

Il presente decreto acquista efficacia a far data dal 29/06/2023 e sostituisce a tutti gli effetti il precedente decreto 
n. 17 del 17/08/2018. 
 

           Trieste, 29 giugno 2023 

 IL DIRETTORE 
                                                                                                                              Dott.ssa Andreina Contessa 
 

 

 



 

 

 


		2023-06-29T14:23:20+0000
	CONTESSA ANDREINA




